
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 28 DI DATA 29/12/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E IL COMUNE DI MADRUZZO 
PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SECONDO TRATTO DELLA PASSERELLA-SENTIERO LUNGO LA RIVA 
OCCIDENTALE DEL LAGO DI TOBLINO - DALLA ROTATORIA DUE 
LAGHI AL CASTELLO DI TOBLINO 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala consiliare del Municipio di 
Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di Prima convocazione, 
si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ALESSIO ANSELMO  SI DAVES SIMONE SI 

ASPRINIO VINCENZO SI FRIOLI FABRIZIO SI 

BATTISTINI SIMONE SI PEDRINI ELEONORA SI 

BOSETTI MARIANO SI PISONI MARCO SI 

CALIARI MAGGIE SI RICCI NICOLA SI 

CHISTE' ANDREA SI STABLUM CLARA SI 

CHISTE' IVO ARRIGO 

CHISTE' MARIA BRUNA 

SI 

SI 
TRENTI MATTEO SI 

Presenti : 15   Assenti Giustificati : 0  Assenti Ingiustificati : 0   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. ALESSIO ANSELMO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.
 

28-2025 - Delibere di Consiglio - Albo



OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO E IL COMUNE DI MADRUZZO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO 
TRATTO DELLA PASSERELLA-SENTIERO LUNGO LA RIVA OCCIDENTALE DEL LAGO DI 
TOBLINO - DALLA ROTATORIA DUE LAGHI AL CASTELLO DI TOBLINO 
 
 
Premesso che: 
 
- In data 30 novembre 1992, con deliberazione n. 16949, è stata istituita dalla Provincia Autonoma di Trento 

la Riserva naturale provinciale Lago di Toblino. 
- L’articolo 45, comma 1, delle L.P. n. 11/2007 prevede che la struttura provinciale competente curi gli 

aspetti della conservazione nell'ambito delle riserve naturali provinciali. 
- Nell'ambito delle riserve naturali provinciali la realizzazione degli interventi previsti dall'articolo 22, tra i 

quali è compresa la realizzazione e la manutenzione di sentieri e di altri interventi con finalità didattica e 
divulgativa e di valorizzazione del territorio, è assicurata dalla Provincia, anche in via diretta da parte della 
struttura provinciale competente. 

- Per consentire la fruizione della riserva naturale provinciale è stato realizzato dal Servizio provinciale 
competente, negli anni ’90, un percorso di visita che comprende una passerella-sentiero situata lungo la 
sponda occidentale del Lago di Toblino nel Comune di Madruzzo. 

- Il percorso di visita costituisce anche l’unico collegamento pedonale tra la località “Due Laghi” e l’abitato 
di Sarche. Il percorso è costituito in parte da un ampio sentiero inghiaiato e in parte da passaggio su 
passerelle di legno aggettanti sul lago, realizzate a metà degli anni ‘90 e ormai datate. 

- Considerate le caratteristiche di grande valore paesaggistico, escursionistico, culturale e sociale e i benefici 
in termini di visibilità ed economici che ne deriverebbero per il territorio, il Comune di Madruzzo e la 
Provincia hanno un interesse comune nella valorizzazione ambientale derivante dalla miglior fruizione 
della Riserva naturale provinciale Lago di Toblino mediante il rifacimento della passerella/sentiero situata 
lungo la riva occidentale del Lago, ormai risalente nel tempo, e intendono collaborare al fine di realizzare 
l’intervento. 

- Già con deliberazione della Giunta provinciale n. 1838 di data 14 ottobre 2022 e deliberazione del 
Consiglio Comunale di Madruzzo n. 35 di data 10 ottobre 2022 è stato approvato lo schema di accordo di 
programma con il Comune di Madruzzo per interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione 
ambientale di un tratto della passerella-sentiero situata lungo la riva occidentale del Lago di Toblino 
finalizzata alla visita dell'area protetta ai sensi della L.P. 11/2007, dell'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell'art. 16 bis della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e art. 39 della Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2 – tratto Castel Toblino-Sarche. L’accordo è stato stipulato in data 21 novembre 2022 e 
l’intervento realizzato risulta attualmente in fase di chiusura procedurale. 

- Con nota di data 30 ottobre 2025, pervenuta al Protocollo comunale sub n. 11018, il Servizio Sviluppo 
sostenibile e aree protette della Provincia Autonoma di Trento ha proposto al Comune di Madruzzo di 
proseguire il percorso intrapreso chiedendo la disponibilità a proseguire la collaborazione tra i due Enti per 
la realizzazione del secondo tratto della passerella-sentiero che va dalla rotatoria “Due Laghi” al Castello di 
Toblino. 

- Il Comune di Madruzzo, con nota del Commissario Straordinario Prot. n. 11032 di data 30 ottobre 2025, ha 
confermato la disponibilità a proseguire la collaborazione condividendo l’intento di dare continuità 
all’efficace sinergia già avviata tra i due Enti e di proseguire nel percorso di valorizzazione e tutela 
ambientale dell’area. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 
 
Riconosciuta l’importanza del progetto a supporto di una strategia di sviluppo sostenibile e valorizzazione 
ambientale derivante dalla miglior fruizione della Riserva naturale provinciale Lago di Toblino, mediante la 
realizzazione del rifacimento del secondo tratto della passerella/sentiero situata lungo la riva occidentale del 
Lago di Toblino - tratto Rotatoria Due Laghi - Castel Toblino, e concordato sull’opportunità di collaborare al 
fine di progettare l’intervento. 
 



Concordato sulle caratteristiche di grande valore paesaggistico, escursionistico, culturale e sociale in termini 
di visibilità ed economici che ne deriverebbero per il territorio. 
 
Considerato, in particolare, che la Provincia Autonoma di Trento intende approvare uno schema di 
convenzione con il Comune di Madruzzo per delegare la progettazione per il rifacimento della passerella-
sentiero che va dalla rotatoria “Due Laghi” al Castello di Toblino e mettere a disposizione risorse per un 
importo pari ad euro 93.929,56.=. 
 
Visto lo schema di convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e il Comune di Madruzzo per interventi 
di manutenzione straordinaria e valorizzazione ambientale di un tratto della passerella-sentiero situata lungo 
la riva occidentale del Lago di Toblino finalizzata alla visita dell'area protetta - tratto dalla rotatoria “Due 
Laghi” al Castello di Toblino – trasmesso con nota registrata al Prot. n. 12757 di data 17 dicembre 2025. 
 
Vista la L.P. 23 maggio 2007, n. 11 “Governo del territorio forestale e montano, dei corsi d'acqua e delle 
aree protette” ed in particolare l'articolo 1 e l'articolo 33. 
 
Richiamato l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune”. 
 
Visto l’art. 16 bis della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 che prevede: 
“1.    La Provincia può affidare alla Provincia autonoma di Bolzano, a regioni, e a enti locali anche 
appartenenti a regioni diverse, o assumere in affidamento dai medesimi enti, determinati compiti, funzioni o 
servizi, anche mediante il temporaneo avvalimento delle rispettive strutture e uffici, sulla base di specifici 
disciplinari o a seguito della sottoscrizione di apposite convenzioni. 
2.    Gli atti di affidamento di cui al comma 1 stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli 
enti contraenti, i rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie. 
2 bis. Anche al di fuori delle ipotesi disciplinate da quest'articolo e dall'articolo 16, le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”. 
 
Ritenuto opportuno approvare la convenzione tra i due Enti nel testo allegato alla presente proposta di 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto inoltre di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante del Comune di Madruzzo, alla sottoscrizione 
della convenzione. 
 
Ravvisata inoltre la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
sottoscrivere la convenzione entro l’anno in corso. 
 
Udita la discussione di merito come meglio riportata nel verbale di seduta. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 e s.m. 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente. 
 
Visti i seguenti pareri espressi sul presente provvedimento: 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, il Segretario comunale, 
per quanto di competenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’art. 185 
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la Responsabile del 
Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm. 



 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 25 dd. 14.06.2018, 
immediatamente eseguibile.  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e votanti per alzata di 
mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la convenzione fra la Provincia Autonoma di 

Trento e il Comune di Madruzzo ai sensi dell’art. 16 bis, comma 2 bis, della L.P. n. 23/1992 e dell'art. 15 
della Legge n. 241/1990 per interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione ambientale di un 
tratto della passerella-sentiero situata lungo la riva occidentale del Lago di Toblino finalizzata alla visita 
dell'area protetta nel tratto dalla rotatoria “Due Laghi” al Castello di Toblino, nel testo allegato quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione stessa, ad esecutività della presente 
deliberazione, autorizzando lo stesso ad apportare eventuali modifiche non sostanziali che dovessero 
rendersi necessarie; 

3. di dare atto che la convenzione ha validità di un anno dalla data di sottoscrizione, salvo proroga 
concessa con nota del Dirigente del Servizio Sviluppo sostenibile e aree protette per esigenze concordate 
tra le parti; dopo la prima proroga possono essere richieste ulteriori proroghe motivate per un periodo 
massimo di un anno; 

4. di accettare le risorse messe a disposizione della Provincia Autonoma di Trento in favore del Comune di 
Madruzzo, determinate nell’importo complessivo di Euro 93.929,56.=, accertando il relativo importo nel 
Piano dei Conti Finanziario 4.02.01.02.000 – Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 01 al capitolo 11751 del 
bilancio 2025-2027 – esercizio 2026; 

5. di rinviare a successivo provvedimento del responsabile del Servizio Tecnico l’assunzione dell’impegno 
di spesa per la realizzazione della progettazione dell’opera di cui trattasi, mettendo a disposizione i fondi 
iscritti nel Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.05.000 – Missione 7 Programma 1 al capitolo 34892 del 
bilancio dell’esercizio 2026; 

6. di trasmettere alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sviluppo sostenibile e aree protette copia 
della presente deliberazione; 

7. di dichiarare la presente deliberazione, per i motivi di cui in premessa e con separata votazione, con voti 
favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4° del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

8. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso i provvedimenti adottati 
dall’Amministrazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto comma 

dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

22

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA AUTONOMA DI
TRENTO E IL COMUNE DI MADRUZZO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO TRATTO DELLA
PASSERELLA-SENTIERO LUNGO LA RIVA OCCIDENTALE DEL LAGO DI TOBLINO - DALLA
ROTATORIA DUE LAGHI AL CASTELLO DI TOBLINO

2025

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Martina Rizzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSIO ANSELMO 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 

 


